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Paremman sääntelyn perustavoitteiden toteutumisen edistämisen va-
lossa on asianmukaista, että lainvalmistelun kuulemisopasta on päätetty 
nyt uudistaa ja päivittää. Ohessa muutamia kommenttejamme aiheesta. 

 
Yleiskommentit 
 

Lausuntoaikojen arviointia koskien olemme työryhmän kanssa täysin sa-
maa mieltä siitä, ettei lausuntoaikojen lyhentäminen ole perusteltua. Täl-
lainen toimi olisi selvässä ristiriidassa hyvän lainvalmistelun periaattei-
den kanssa. Esitämme seuraavat näkökulmat perusteluksi: 

 
Kuulemisen merkitys valmisteluprosessissa: Lausuntoajat edustavat 
vain pientä osuutta suurimman osan hankkeista vaatimasta kokonais-
ajasta, mutta samalla ne tarjoavat ainoan ajankohdan, jolloin asianosai-
set saavat kattavan tiedon suunnitteilla olevista muutoksista. Kuulemi-
nen mahdollistaa vaikutusten arvioinnin sekä puutteiden ja väärinymmär-
rysten korjaamisen. Tämän vaiheen rooli lainvalmistelun onnistumisessa 
on keskeinen. 

 
Aikataulupaineiden syyt ja seuraukset: Olemme havainneet, että lausun-
toaikojen lyhentämistä on esitetty ratkaisuna kiireeseen, joka johtuu 
usein joko toimeksiantojen liian lyhyistä määräajoista tai niiden myöhäs-
tymisestä. Tällainen lähestymistapa on kohtuuton. Sen sijaan tulisi pa-
nostaa parempaan hankesuunnitteluun ja riittävien resurssien osoittami-
seen. 

 
Kiireellisten hankkeiden valmistelu: Jos hallitusohjelmaan sisältyy kiireel-
lisiä hankkeita, nämä tulisi tunnistaa ja valmistelu aloittaa osallistavalla 
tavalla jo ohjelman laatimisvaiheessa. Tällaista osallistamismallia on 
käytetty eräissä lainsäädäntöhankkeissa ja se on toiminut varsin hyvin.  

 
Demokratian ja osallisuuden näkökulmat: Kuulemismenettelyn tavoitteet 
ovat osallisuuden vahvistaminen, lainvalmistelun laadun parantaminen 
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ja demokratian edistäminen. Näitä heikentäisi lausuntoaikojen lyhentä-
minen. Pääministeri Orpon hallitusohjelmassa ei ole tavoitteita, jotka tu-
kisivat tällaista muutosta, joten kuulemiskäytäntöjä tulisi kehittää myön-
teiseen suuntaan. 

 
Loma-aikojen vaikutus kuulemiselle: On tärkeää, että kuulemisaikoja jat-
ketaan, mikäli lausuntopyyntö ajoittuu kesäloma- tai joulukuukaudelle. 
Tilanteita, joissa lomakausien aikana pyritään paikkaamaan valmistelun 
viivästymisiä, on jo nyt havaittavissa. Tämä käytäntö on epäasianmukai-
nen ja vaatii korjausta. Jo nykyiset käytännöt eivät toteudu: Lausunto-
ajoista ei tällä hetkellä pidetä riittävästi kiinni. Viime vuosina valtaosa lau-
suntoajoista on jäänyt alle suositellun kuuden viikon minimitason ja tämä 
ei huomioi lomakausien lisähaasteita. Lausuntoaikojen lyhentäminen 
vain pahentaisi tätä ongelmaa. 

 
Kuulemisoppaan parannukset ja jatkokehitys 
 

Kuulemisoppaan luonnos on yleisesti ottaen onnistunut ja tukee valmis-
telun eri vaiheiden merkityksen esiin tuomista. Nostamme esille seuraa-
vat huomiot: 

 
Sidosryhmien varhainen osallistaminen: On erityisen myönteistä, että 
oppaassa korostetaan sidosryhmien kuulemisen merkitystä jo esivalmis-
teluvaiheesta alkaen. Asianmukaisen ja tehokkaan valmisteluprosessin 
osalta aikaisen vaiheen kuulemiset ovat tärkeitä. Ne tuovat parhaimmil-
laan arvokasta tietoa ja mahdollistavat monipuolisemman vaihtoehtojen 
arvioinnin lainsäädännön valmistelussa. On erittäin tervetullutta, että 
kuulemisoppaassa on panostettu varsin laajasti juuri esivalmistelun ke-
hittämiseen. Näin voidaan osaltaan vähentää lainsäädännön valmiste-
lussa varsin usein ilmenevää aikatauluista johtuvaa palautehaastetta; 
valmisteleva ministeriö ei ehdi selvittää valmistelun loppupuolella ole-
valla lausuntokierroksella esiin tulleiden esitettyjen vaihtoehtoisten to-
teuttamistapojen tai korjausehdotusten käyttömahdollisuuksia ja joskus 
asianmukaisetkin ehdotukset jäävät toteutumatta. 

 
Avoimuuden vahvistaminen: Hankeikkunan ja Lausuntopalvelun laa-
jempi hyödyntäminen on kannatettavaa. Olisi kuitenkin tärkeää painot-
taa, että myös hallituksen esityksessä tulee kattavasti kuvata sidosryh-
mien osallistuminen koko valmisteluprosessin ajalta sekä myös se, miten 
hallituksen esitystä on mahdollisesti muokattu saadun palautteen poh-
jalta.  
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Seurannan ja valvonnan tarpeet 
 

Kuulemisopas tarjoaa hyvät työkalut osallistamisen toteuttamiseen, 
mutta seuranta ja valvonta ovat puutteellisia. Ministeriöiden tulisi rapor-
toida kuulemisten toteutumisesta ja sidosryhmien osallistamisesta. 
Olemme jo aiemmin nostaneet eri yhteyksissä esiin lainsäädännön arvi-
ointineuvoston tärkeän aseman osana lainsäädännön valmistelun laa-
dun varmistamista. Olemme ehdottaneet muun muassa, että lainsäädän-
nön arviointineuvoston asemaa vahvistettaisiin lain tasolla ja että sen 
tehtäväkenttää laajennettaisiin nykyisestä. Arviointineuvoston tehtäviin 
voitaisiin jatkossa liittää myös kuulemisten laadun tarkastelu. 

 
Yhteenvetona korostamme, että lausuntoaikojen säilyttäminen nykyisel-
lään on erittäin tärkeää ja se tukee laadukasta ja osallistavaa lainvalmis-
telua. Läpinäkyvä prosessi vahvistaa luottamusta ja edistää sitoutumista 
sääntelyn noudattamiseen. Kuulemisoppaan kehittäminen on tärkeä as-
kel, mutta sen tueksi tarvitaan myös parempaa valvontaa ja seurantaa. 

 
 

 


